
 
LAS.21.00019.SER.00005 - ID 4519 Allegato MD.01 - Modello OPL Pagina 1 di 4 

 
 
 
 

 

 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DEI 

PROGETTI DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVI ED ESECUTIVI E DI 

SUPPORTO ALLA VALIDAZIONE DEI PROGETTI PER INTERVENTI SUL PATRIMONIO 

IMMOBILIARE NELLA DISPONIBILITA’ DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 

 

 

 
 
 
 

LAS.21.00019.SER.00005. Verifica della progettazione esecutiva per l’intervento di 
riqualificazione edilizia del complesso ex “Maestre Pie” Via Gerolamo Speroni, 37 - 16036 
Recco (GE) 

 

ORDINE DI SERVIZIO (ODS) 
 

 
 
 
 
 
  



 
LAS.21.00019.SER.00005 - ID 4519 Allegato MD.01 - Modello OPL Pagina 2 di 4 

 
 
Data  
Prot. n. 

Spett.                                            Bureau Veritas Italia S.p.A. 
Indirizzo, n civico Viale Monza 347 
Cap, Città  20125 - Milano 
                                                       
 
 

 
Oggetto: ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DEI PROGETTI DI 
FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVI ED ESECUTIVI E DI SUPPORTO ALLA 
VALIDAZIONE DEI PROGETTI PER INTERVENTI SUL PATRIMONIO IMMOBILIARE NELLA 
DISPONIBILITA’ CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

LAS.21.00019.SER.00005. Verifica e supporto alla validazione della progettazione esecutiva per 
l’intervento di riqualificazione edilizia del complesso ex “Maestre Pie” Via Gerolamo Speroni, 
37 - 16036 Recco (GE) 
 
 

ORDINE DI SERVIZIO - ODS 

 
 
Il sottoscritto Geom. Ferdinando ROSAZZA BATTORE, in qualità di Direttore dell’esecuzione del servizio in 

oggetto, per l’Amministrazione della Città Metropolitana di Genova, con sede in P. le Mazzini 2 -16122-

Genova, CF:80007350103 - P.Iva: 00949170104 tel. 010 54991 Fax 010 5499244 

P.E.C.: pec@cert.cittametropolitana.genova.it 

 

di seguito Amministrazione Contraente  

PREMESSO 

a) che in data 14/04/2022 è stato stipulato l’Accordo Quadro tra la Città Metropolitana di Genova e l’operatore 

economico Bureau Veritas Italia S.p.a. con sede in Viale Monza, 347 Milano (MI) per l’affidamento 

“ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DEI PROGETTI DI 

FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA, DEFINITIVI ED ESECUTIVI E DI SUPPORTO ALLA 

VALIDAZIONE DEI PROGETTI PER INTERVENTI SUL PATRIMONIO IMMOBILIARE NELLA 

DISPONIBILITA’ CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA”; 

b) che l’Accordo Quadro ed i suoi allegati regolano i termini generali del rapporto tra le parti e che in caso di 

contrasti le previsioni dello stesso prevarranno su quelle degli atti di sua esecuzione;  

c) che l’Amministrazione Committente ha incaricato di elaborare il Progetto Esecutivo relativo all’intervento 

di “Riqualificazione edilizia del complesso ex Maestre Pie” di Via Gerolamo Speroni, 37 – 16036 

Recco (GE), all’R.T.P. “BA - Burlando Architettura s.t.p. S.r.l. - Sertec S.r.l. - Arch. Luca Di Donna” che 

viene allegato al presente Ordinativo di Servizio e ne forma parte integrante;  



 
LAS.21.00019.SER.00005 - ID 4519 Allegato MD.01 - Modello OPL Pagina 3 di 4 

d) che la documentazione progettuale è contenuta nel seguente cloud: 

https://drive.cittametropolitana.genova.it/index.php/s/7A53L7NAsf3ST7o 

e) che l’Amministrazione ha nominato: 

− Responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto: Ing. Davide NARI; 

− Responsabile Unico del Procedimento dell’Accordo Quadro: Ing. Davide NARI. 

f) il CIG derivato del presente contratto è: 9700663858; 

g) i tempi per lo svolgimento della presente prestazione non dovranno superare i 12 giorni naturali 

successivi e consecutivi, al netto del ribasso del 20% offerto in sede di gara, a partire dalla data di 

sottoscrizione del presente ordinativo da parte dell’operatore economico, così suddivisi: 

Importo dei lavori  

Verifica del progetto di 

fattibilità tecnica ed 

economica [gg] 

Verifica del 

progetto 

definitivo [gg] 

Verifica del 

progetto 

esecutivo [gg] 

Supporto alla 

validazione 

[gg] 

Totale 

[gg]  

Euro 4.410.000,00 €  ………….(10-15) ……… (15-20) 12 (15-20) ………..(5) ……(45-60) 

 
h) l’importo del presente contratto derivato è di € 22.338,74 (Ventiduemilatrecentotrentotto/settantaquattro), 

Iva compresa, determinato sulla base dei criteri stabiliti nel CS, al netto del ribasso di gara del 64,43%, ed 
è così definito: 

 
Schema calcolo parcella calcolata in conformità a quanto disposto dal D.M. 17 giugno 2016 

 
 

Totale comprensivo di spese e oneri accessori € 51.477,21      

Ribasso offerto in sede di gara 64,43%  - € 33.166,77   

Totale prestazione comprensivo di spese e oneri accessori - 
ribassato 

€ 18.310,44   

IVA 22%           € 4.028,30                      
Totale prestazione comprensivo di spese, oneri accessori 
ed assistenziali, IVA 

       € 22.338,74  

 
 

i) che le modalità di fatturazione e pagamento sono definite all’art. 4 delle Condizioni Generali dell’Accordo 
quadro; 
 

ORDINA 
 

l’esecuzione del servizio di verifica del Progetto Esecutivo dell’intervento di “Riqualificazione edilizia del 
complesso ex Maestre Pie Via Gerolamo Speroni, 37 – 16036 Recco (GE)” il cui Progetto Esecutivo è 
allegato alla presente.  
 
Le attività dovranno essere svolte sotto l’osservanza piena ed incondizionata delle prescrizioni, condizioni ed indicazioni 
contenute nel Capitolato speciale descrittivo prestazionale che qui si intende integralmente richiamato, nonché secondo 
quanto offerto dall’Affidatario in sede di offerta. 

 
CHIEDE 

La trasmissione della seguente documentazione: 
- cauzione definitiva per un importo di Euro 15.946,20= (Quindicimilanovecentoquarantasei/20) a 

garanzia dell’adempimento delle obbligazioni contrattuali, costituita ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e secondo le modalità indicate nelle Condizioni Generali, fatte salve le eventuali 
riduzioni di cui all’art. 93, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, adeguatamente motivate e documentate; 

- copia della ricevuta di pagamento del premio della Polizza professionale allegata all’Accordo Quadro 
con indicazione del gruppo di lavoro e dei referenti; 



 
LAS.21.00019.SER.00005 - ID 4519 Allegato MD.01 - Modello OPL Pagina 4 di 4 

 
INVITA 

 
l’Appaltatore a trasmettere PER ACCETTAZIONE a Città Metropolitana di Genova il presente Ordinativo 
debitamente compilato in ogni sua parte e corredato della documentazione richiesta, entro e non oltre 15 giorni 
naturali successivi e consecutivi dalla data di ricezione dello stesso. 
 
Genova, li 13/07/2023 

         ______________________________ 
         Il Direttore dell’esecuzione 
Geom. Ferdinando Rosazza Battore 

(firmato digitalmente) 
 

 
PER ACCETTAZIONE 

 
Il sottoscritto …………………….., in qualità di ……………………., ………………… ………………………….. 
Codice Fiscale e Partita I.V.A. …………………………  
con sede in ……………., prov. …………,   Cap …………… via ………………… n. ………,   tel …………, fax 
…………… e-mail  …………… pec …………. (di seguito: “Appaltatore dell’Accordo Quadro per l’affidamento del 
servizio di verifica dei Progetti di Fattibilità Tecnica ed Economica, Definitivi ed Esecutivi e di supporto alla 
validazione dei Progetti per interventi sul patrimonio immobiliare nella disponibilità della Città Metropolitana di 
Genova”). 
 
Visto l’Ordine di Servizio inerente la verifica del Progetto Esecutivo dell’intervento di “Riqualificazione edilizia del 
complesso ex Maestre Pie Via Gerolamo Speroni, 37 – 16036 Recco (GE)”: 
 
a) nomina: 

− Referente contrattuale: ___________ ; 

− Nominativo del soggetto personalmente responsabile dell’incarico di verifica e relativa abilitazione 
professionale (numero di iscrizione albo ingegneri/architetti): ___________; 

− Eventuali altre figure professionali ___________;   
 

b) trasmette:  

− cauzione definitiva, rilasciata da _____________________ in data ___/___/____ ed avente n° 
___________ per un importo di Euro ________= (_______________________________/___) a 
garanzia dell’adempimento delle obbligazioni contrattuali; 

− copia ricevuta di pagamento premio della Polizza professionale allegata al Contratto Accordo Quadro 

− indicazione del gruppo di lavoro e referenti; 
 

 
c) si impegna ad eseguire il presente Ordinativo di Servizio nei tempi e modi contenuti nello stesso e secondo 

quanto prescritto dall’Accordo Quadro, dalle Condizioni Generali, dal Capitolato Speciale d’Oneri e dalla 
propria offerta; 
 

d) elegge domicilio nel Comune di ____________________e precisamente _______________ e ha accettato 
quale Foro competente esclusivo quello dell’Amministrazione contraente, per ogni controversia dovesse 
insorgere in relazione alle obbligazioni nascenti dal presente ordinativo.  

 
 
………………………………., li ………. 

 
______________________ 

Ditta ……………. 
Sig . ……………….. 

 
La sottoscrizione dell’Ordine di Servizio costituisce ad ogni effetto e fine la stipula del Contratto 
Derivato. Non è prevista né possibile nessun’altra forma di stipula del Contratto Derivato. 


